

**Retele exterioare de canalizare si  
statia de epurare a apei in s.  
Bugeac, r-nul Comrat**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
№ 7-3-1 Terenul statiei de pompare de canalizare SPC-3**

Valoarea de deviz 13 046,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terenul statiei de pompare de canalizare</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,15	47,60	54,74
2	DF18B	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc	10,00	166,60	1 666,00
3	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	13,00	412,83	5 366,80
4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv-d=108x6 L=2.4m-2buc	t	0,03	17 624,00	528,72

1	2	3	4	5	6	7
5	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,15	748,89	861,22
6	CK14A	Portita metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel sveler	m2	1,88	370,62	696,77
7	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,08	411,38	32,91
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,15	12,40	14,26
		<b>Total Terenul statiei de pompare de canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>9 221,42 1 505,11</b>

	Total	lei	9 221,42
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	338,65
	Transportarea	4,00 %	305,13
	Cheltuieli de regie	7,00 %	690,57
	Beneficiul	3,00 %	316,67
	Total	100,00 +	10 872,44
	TVA	20,00 %	2 174,48
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>13 046,92</b>

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Retele exterioare de canalizare si  
statia de epurare a apei in s.  
Bugeac, r-nul Comrat**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
№ 7-3-1 Terenul statiei de pompare de canalizare SPC-3**

**Valoarea de deviz 13 046,92 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,0825	40,00	163,30
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	16,16	40,00	646,40
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3384	40,00	13,536
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,3056	40,00	12,224
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,3842	40,00	15,368
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8588	40,00	74,352
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,432	40,00	17,28
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,925	40,00	317,00
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,1414	40,00	245,656
<b>Total manopera</b>						<b>1 505,11</b>

**Materiale:**

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	0,66755	200,00	133,50
2.	1421102200290	Pietris	m3	0,84042	200,00	168,08
3.	1421102200496	Nisip	m3	0,00752	100,00	0,75
4.	1421102200525	Nisip	m3	0,910455	100,00	91,05
5.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,88	250,00	470,00
6.	2320166200676	White spirit	kg	0,0288	25,00	0,72
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,0066	21,03	0,1388
8.	24135473081641	Gaz propan	kg	0,0045	7,43	0,0334
9.	2430116103218	Vopsea	kg	0,416	48,00	19,968
10.	2430226100034	Grund	kg	0,188	60,00	11,28
11.	2651122100397	Ciment metalurgic	kg	215,94125	1,60	345,5059
12.	2651122100402	Ciment metalurgic	kg	2,35	1,60	3,76
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,196431	0,00	0,00
14.	2663102100908	Beton	m3	0,867815	958,33	831,6388
15.	2710703700340	Banda de otel	kg	6,40848	10,27	65,8153
16.	2732103600227	Tabla	kg	0,12	10,27	1,2324
17.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	25,3669	90,00	2 283,021
18.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,105	12,00	1,26
19.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet	kg	30,00	16,50	495,00

		asamblati				
20.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	83,44375	16,50	1 376,8211
21.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	10,00	125,00	1 250,00
22.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2162	42,77	9,2469
23.	2873155901340	Electrod	kg	0,0285	42,77	1,2189
24.	2874115802500	Surub cap hexagonal	buc	0,135	7,70	1,0395
25.	2874115817604	Surub cap hexagonal	buc	7,52	7,70	57,904
26.	2874115842685	Piulita	buc	7,52	0,80	6,016
27.	2874115842700	Piulita	buc	0,135	0,80	0,108
28.	2874115883700	Saiba	buc	0,135	0,20	0,027
29.	2874125881227	Saiba	buc	7,52	0,20	1,504
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4324	0,00	0,00
31.	4100116202818	Apa	m3	0,317037	5,00	1,5855
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>7 628,23</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0376	205,00	7,708
2.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0207	250,00	5,175
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,69	10,00	6,90
4.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,06555	35,00	2,2925
5.	3110500003004	Convertizor de sudura	h-ut	0,0285	75,00	2,1375
6.	3410520006728	Macara	h-ut	0,024	205,00	4,92
7.	3410520006752	Automacara	h-ut	0,2875	205,00	58,9375
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>88,08</b>

Total	lei	9 221,42
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	338,65
Transportarea	4,00 %	305,13
Cheltuieli de regie	7,00 %	690,57
Beneficiul	3,00 %	316,67
Total	100,00 +	10 872,44
TVA	20,00 %	2 174,48

**Total deviz:**

**13 046,92**

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Retele exterioare de canalizare si statia de Investitor  
epurare a apei in s. Bugeac, r-nul Comrat**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terenul statiei de pompare de canalizare</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
2	DF18B	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc			166,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	40,00	24,80
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,4200	40,00	16,80
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	1,0000	125,00	125,00
3	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			412,83
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	40,00	36,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	40,00	15,20
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	90,00	175,617
	2710703700340	Banda de otel	kg	0,4800	10,27	5,062715
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	16,50	105,909315
	2663102100908	Beton	m3	0,0650	958,33	63,972215
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	0,0500	200,00	10,269231
4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv-d=108x6 L=2,4m-2buc	t			17 624,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	40,00	576,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	40,00	72,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	16,50	16 500,00
	2873155901340	Electrod	kg	0,9500	42,77	40,63
	2874115842700	Piulita	buc	4,5000	0,80	3,60
	2874115802500	Surub cap hexagonal	buc	4,5000	7,70	34,65
	2874115883700	Saiba	buc	4,5000	0,20	0,90
	24135473081641	Gaz propan	kg	0,1500	7,43	1,113333
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,2200	21,03	4,626667
	2732103600227	Tabla	kg	4,0000	10,27	41,08
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	12,00	42,00
	3110500003004	Convertizor de sudura	h-ut	0,9500	75,00	71,25
	3410520006728	Macara	h-ut	0,8000	205,00	164,00
5	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			748,89
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	40,00	142,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic	kg	185,0000	1,60	300,439913

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip	m3	0,7800	100,00	79,173913
	1421102200290	Pietris	m3	0,7200	200,00	146,156522
	4100116202818	Apa	m3	0,2700	5,00	1,370435
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	35,00	1,993478
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara	h-ut	0,2500	205,00	51,25
6	CK14A	Portita metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel sveler	m2			370,62
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	40,00	7,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	40,00	38,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	40,00	15,20
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	250,00	250,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal	buc	4,0000	7,70	30,80
	2874115842685	Piulita	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881227	Saiba	buc	4,0000	0,20	0,80
	2430226100034	Grund	kg	0,1000	60,00	6,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	42,77	4,918564
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic	kg	1,2500	1,60	2,00
	1421102200496	Nisip	m3	0,0040	100,00	0,398936
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	5,00	0,005053
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	205,00	4,10
7	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			411,38
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,80
	2430116103218	Vopsea	kg	5,2000	48,00	249,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,40

**APROBAT:**

**Intocmit**  
S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.